» nem suarum culparum peractam *jus certum* ad absolute-
 » tionem jam fuerit adeptus, possit ipsa ei negari, eo quod
 » pœnitens inter duas æqualis ponderis opiniones nolit
 » tutiorem sequi: hic est rigor ille quem immoderatum et
 » injustum procul dubio reputo, et reprobo; cum auste-
 » ritas hæc causa esse potest ut *plures animæ damnentur*;
 » dum alias, plures auctores invenio etiam *probabilioristas*
 » tam modernos quam antiquos, relatos quidem ab ad-
 » versariis uti rigidæ sententiæ fautores, qui oppositum
 » docent. *Theol. moral. lib. 1; De conscientia, syst. moral.*
 sur la fin.

Vous m'objecterez, d'après le rédacteur des Conférences d'Angers, qu'il n'est jamais permis d'agir contre sa conscience : *Omne quod non est ex fide*, dit l'Apôtre, *peccatum est*. Personne ne conteste ce principe. Mais, de grâce, serait-ce agir contre sa conscience, que d'absoudre un pénitent que l'on croit devoir absoudre? Serait-ce agir contre sa conscience, que d'agir d'après la conscience ou l'opinion du pénitent, de préférence à sa propre opinion, qui n'est dans le fond qu'une opinion douteuse, que l'on ne peut donner pour une règle certaine et nécessaire, sans trahir son ministère? Encore une fois, est-ce

¹ *Esto aget confessarius ergo alterum non secundum propriam opinionem, non tamen contra propriam conscientiam, quia judicare debet esse illum hic et nunc et practice capacem absolutionis, et cum nullum absolutioni ponat obicem, injustum esse si velit illum bene in suo sensu morali fundatum ad suam, id est confessarii adigere opinionem... Præscribat sibi quisque quascumque libuerit austeræ vitæ leges : caveant tamen tetrici isti censores aliorum apud Deum licitam libertatem tyrannicè opprimere, considerentque, cum ipsis sibi opus sit pœnitentium vices subire, aliisque sacerdotibus interdum se absolvendos subjicere, moleste laturus si pari jura et potestate compellerentur propriam illam abrogare opinionem, quam aliis ingerere volebant, si sacerdos cui se subjiciunt, cogere illos attentaret ad suscipiendam contrariam probabilitatem, cui renuntiare suos ipsi pœnitentes indebite complerant. Huc pertinet lex evangelica, Luc. 6. *Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis. Cabassut, Juris canonici theoria et praxis. Lib. III, cap. 13, n. 13.**

agir contre sa conscience que de laisser à son pénitent la liberté que vous avez vous-même, de prendre, sur une question controversée, le parti qui lui paraît le plus probable? Il serait assez singulier, ce me semble, que ceux qui font cette objection, fissent un crime au confesseur qui absoudrait un pénitent qui pense en tout comme eux, précisément parce que ce confesseur pense différemment sur un point, au sujet duquel les théologiens ne s'accordent pas. En vous supposant, par exemple, partisan du système qui est en faveur de l'intérêt légal, oseriez-vous condamner votre confesseur, parce que, sans penser comme vous, il ne croirait pas devoir vous inquiéter, ni vous, ni ceux qui adoptant votre système dans la pratique, retirent du prêt le cinq ou le six pour cent, sans d'autre titre que la loi civile¹?

Vous me direz, peut-être, que pour éviter toute difficulté, le confesseur en question renverra son pénitent à un autre prêtre. Et si le second confesseur pense comme le premier, et si, par une délicatesse assez mal entendue, il ne croit pas devoir l'absoudre, pour ne pas avoir l'air de condamner un confrère, que deviendra donc ce pauvre pénitent? Attendez-vous qu'il

¹ Voyez la *NOTE VIII*.

se présente un ange qui le jette dans la piscine, je veux dire, un homme qui n'ait pas la folle prétention d'être infaillible dans ses jugemens ?

D'ailleurs, si vous pensez qu'un autre peut l'absoudre, pourquoi ne pourriez-vous pas l'absoudre vous-même ? « *Reprehendenda est,* » comme le dit très-bien Ferrari, d'après Laymann, *quorundam confessoriorum consuetudo, qui veriti poenitentem contra propriam sententiam absolvere, eundem ad alium confessarium obligant, qui oppositam opinionem probabilem tenet; si enim ille alter absolvere potest, cur non et tu possis? Aut cur tua speculativa persuasio poenitenti obesse debeat ?*

Au reste, le sentiment que j'émetts n'est point une opinion particulière; il est communément admis, même par ceux qu'on n'accusera certainement pas d'être trop faciles sous le rapport de l'absolution. Sur mille, je me borne à citer Collet, dont le nom seul fait autorité, quand il s'agit de se déclarer pour le parti de l'indulgence : « *Si poenitens opinionem suam multo probabiliorem et veram judicare pergat, eum tunc absolvi deberet credimus cum Gonzale, Adriano, Soto, Navarro, Comitolo, Cabassutio et*

¹ *Bibliotheca canonica, moralis etc., verbo Confessorius.*

» aliis pluribus : 1° quia absolvi quis *debet*, quod
 » ties sua culpa absolute indignus non est;
 » non est autem absolute culpabiliter indi-
 » gnus, qui opinionem suam rebus serio per-
 » pensis judicat probabiliorem opinione confes-
 » sarii, quem sæpius ingenio et sua vel *aliorum*
 » scientia vincit : 2° Quia cum in materia mo-
 » rum docti doctis quotidie adversentur, nemo
 » unus alium absolvere posset; quia quem er-
 » rare crederes, is te vicissim erroris argueret.
 » Sicut ergo ægre ferres tibi negari absolutio-
 » nem, sic et ille eandem sibi denegari merito
 » conquereretur¹. »

Quant à la seconde hypothèse, c'est-à-dire au cas où le pénitent tient à son opinion, parce qu'il la croit probable, et qu'il a des raisons suffisantes de la croire probable, je dis que, quoiqu'elle ne lui paraisse pas être plus probable que l'opinion du confesseur, on peut encore l'absoudre. Pontas lui-même en convient : « Un » confesseur peut absoudre, dit-il², un pénitent » qui, étant bien instruit³ de la matière de la » probabilité, estime de bonne foi qu'il est plus

¹ Tract. de Conscientia, cap. V, concl. II.

² Dictionnaire des Cas de Conscience, *verbo* Confesseur.

³ J'ajoute qu'il doit en être de même d'un homme qui agit d'après l'avis de ceux qui sont instruits de la matière de la probabilité.

» probable qu'on peut, sans péché, suivre une
 » opinion moins probable¹; pourvu qu'elle soit
 » véritablement probable dans le sens que l'en-
 » tendent les théologiens. » Cabassut, quoique
probabilioriste, n'est pas moins exprès : « Quivis
 » confessarius absolvere *debet* eum poenitentem,
 » qui non vult ab opere abstinere, quod secun-
 » dum probabilem piorum et doctorum aliquot
 » hominum non reprobata in Ecclesia auctori-
 » tem est licitum; quamvis juxta probabilem pa-
 » riter aliorum auctoritatem quam ipse sequitur
 » confessarius, habeatur minus probabilis². »

En effet quelle que soit notre manière de voir, nous ne pouvons inquiéter un pénitent qui, de deux opinions douteuses, ou à peu près également probables, adopte par principe ou sur l'avis de quelque docteur éclairé, le sentiment qui est en faveur de la liberté. *Probabilioriste* ou non, un confesseur n'a pas droit d'éloigner des sacremens ceux qui suivent un système que l'on peut soutenir et mettre en pratique sans compromettre la sainteté de l'Évangile. Les traiter comme s'ils étaient indignes de l'absolution,

¹ Il s'agit ici d'une opinion qui n'est que faiblement moins probable; car une opinion, qui serait certainement et notablement moins probable que l'opinion contraire, cesserait d'être véritablement probable.

² *Juris canonici theoria*, lib. III, cap. 13, n. 13.

ce serait évidemment aller contre l'esprit de l'Église ; ce serait condamner des opinions que le Saint-Siège regarde comme exemptes de toute censure. Ici comme sur toutes les autres questions problématiques, comme sur les autres controverses de l'école, il n'appartient point à un confesseur, à un simple prêtre de faire la loi : « Si, comme le dit Adrien¹, a pluribus doctoribus gravioris seu etiam æqualis auctoritatis contrarium teneatur, non debet adeo de se præsumere sacerdos, ut totum velit in suam opinionem, quæ forsitan erronea est, coarctare, quasi ipse solus videat, et scientia obitura sit cum eo². »

Le prêtre ne doit pas oublier qu'il n'est que le ministre de Jésus-Christ, que le dispensateur de ses dons, et qu'il ne peut en disposer à volonté. « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei³. » Il ne peut ni lier ni délier, dit saint Thomas, qu'en suivant l'ordre établi de Dieu : « Non potest ligare et solvere ad arbitrium, sed tantum sicut a Deo præscriptum est⁴. » Non-seu-